Daily Current Affairs: 21 February 2025 by PrepareEasy

IN English -

CA 01 - Jharkhand Govt Prohibits Gutkha, Pan Masala for a Year

The Jharkhand government has implemented a one-year prohibition on the sale, production, storage, and distribution of gutkha and pan masala throughout the state. This ban was officially enforced through a notification issued by the Health and Family Welfare Department.

CA 02 - Rekha Gupta Sworn in as Delhi's New Chief Minister

Rekha Gupta, BJP's first-time MLA from Shalimar Bagh, was sworn in as Delhi's fourth woman Chief Minister by Lt Governor VK Saxena at Ramlila Maidan. The ceremony, attended by PM Modi and other leaders, marks a new leadership phase with promises of women's welfare and development initiatives.

CA 03 - BBC Indian Sportswoman of the Year 2024

Olympic medal-winning shooter Manu Bhaker has been awarded the BBC Indian Sportswoman of the Year (ISWOTY) 2024. The prestigious award, conducted by the British Broadcasting Corporation (BBC), honours the achievements of Indian female athletes and their contributions to sports over the past year.

CA 04 - LIC Unveils 'One Man Office' Initiative

LIC has introduced the 'One Man Office' (OMO) to empower its agents with 24x7 digital tools for policy sales, premium payments, loan processing, and customer service. Integrated with the ANANDA platform, this initiative enhances agent efficiency, reducing dependency on physical offices.

CA 05 - India Becomes IALA Vice President

India has been elected Vice President of the International Organization of Aids to Marine Navigation (IALA) during its first General Assembly in Singapore. This comes as IALA transitions from an NGO to an inter-governmental organization, strengthening global maritime governance.

CA 06 - India and Argentina Ink MoU for Lithium Exploration

Union Minister for Coal and Mines, Shri G. Kishan Reddy, and senior Ministry of Mines officials met with H.E. Raúl Alejandro Jalil, Governor of Catamarca, Argentina, in New Delhi to discuss expanding cooperation in the mining sector, particularly in lithium exploration.

CA 07 - India and Nepal Signed MOU for?

India and Nepal have strengthened their scientific collaboration with a new MoU signed between CSIR (India) and NAST (Nepal) on February 18, 2025. This agreement aims to expand joint research, technology exchange, and capacity-building in fields like biotechnology, and material sciences.

CA 08 - Nita Ambani Honored with Governor of Massachusetts' Citation

Nita Ambani, Founder and Chairperson of Reliance Foundation, has been honored with the Governor of Massachusetts' Citation for her contributions to education, healthcare, sports, arts, culture, and women's empowerment.

IN HINDI -

CA 01 - झारखंड सरकार ने गुटखा, पान मसाला पर एक साल के लिए प्रतिबंध लगाया | झारखंड सरकार ने राज्यभर में गुटखा और पान मसाला की बिक्री, उत्पादन, भंडारण और वितरण पर एक साल के लिए प्रतिबंध लागू किया है। यह प्रतिबंध स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग द्वारा जारी किए गए एक अधिसूचना के माध्यम से प्रभावी हुआ।

CA 02 - रेखा गुप्ता ने दिल्ली की नई मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली |

दिल्ली की शालीमार बाग से बीजेपी की पहली बार विधायक रेखा गुप्ता को दिल्ली की चौथी महिला मुख्यमंत्री के रूप में एलजी वीके सक्सेना ने रामलीला मैदान में शपथ दिलाई। इस समारोह में प्रधानमंत्री मोदी और अन्य नेताओं ने शिरकत की। यह नई नेतृत्व की शुरुआत है, जो महिलाओं के कल्याण और विकास के लिए पहल करने का वादा करती है।

CA 03 - BBC भारतीय महिला खिलाड़ी of the Year 2024 |

ओलंपिक पदक विजेता शूटर मनु भाकर को BBC भारतीय महिला खिलाड़ी ऑफ द ईयर (ISWOTY) 2024 से सम्मानित किया गया है। यह प्रतिष्ठित पुरस्कार भारतीय महिला एथलीटों की उपलब्धियों और पिछले वर्ष में उनके योगदान को मान्यता देने के लिए ब्रिटिश ब्रॉडकास्टिंग कॉर्पोरेशन (BBC) द्वारा प्रदान किया जाता है।

CA 04 - LIC ने 'वन मैन ऑफिस' पहल का उद्घाटन किया |

एलआईसी ने अपनी 'वन मैन ऑफिस' (OMO) पहल शुरू की है, जिसका उद्देश्य अपने एजेंटों को 24x7 डिजिटल उपकरणों के माध्यम से पॉलिसी बिक्री, प्रीमियम भुगतान, ऋण प्रसंस्करण और ग्राहक सेवा में सक्षम बनाना है। ANANDA प्लेटफार्म के साथ एकीकृत यह पहल एजेंटों की कार्यक्षमता को बढ़ाती है और भौतिक कार्यालयों पर निर्भरता को कम करती है।

CA 05 - भारत IALA का उपाध्यक्ष बना |

भारत को सिंगापुर में आयोजित इंटरनेशनल ऑर्गनाइजेशन ऑफ एड्स टू मरीन नेविगेशन (IALA) की पहली महासभा के दौरान इसका उपाध्यक्ष चुना गया है। यह उस समय हो रहा है जब IALA एक गैर सरकारी संगठन से अंतर-सरकारी संगठन में परिवर्तित हो रहा है।

CA 06 - भारत और अर्जेंटीना ने लिथियम अन्वेषण के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए |

कोल और खनन मंत्री श्री ग. किशन रेड्डी और खनन मंत्रालय के विरष्ठ अधिकारियों ने 18 फरवरी, 2025 को नई दिल्ली में अर्जेंटीना के कैटामार्का के गवर्नर श्री राउल एलेजांद्रो जिलल से मुलाकात की और खनन क्षेत्र में विशेष रूप से लिथियम अन्वेषण के लिए सहयोग बढ़ाने पर चर्चा की।

CA 07 - भारत और नेपाल ने किस क्षेत्र में MoU पर हस्ताक्षर किए?

भारत और नेपाल ने CSIR (भारत) और NAST (नेपाल) के बीच 18 फरवरी 2025 को एक नया MoU हस्ताक्षरित किया। इस समझौते का उद्देश्य जैव प्रौद्योगिकी और सामग्री विज्ञान जैसे क्षेत्रों में संयुक्त अन्संधान, प्रौद्योगिकी आदान-प्रदान और क्षमता निर्माण को बढ़ाना है।

CA 08 - नीता अंबानी को मासाच्सेट्स के गवर्नर का सिटेशन सम्मान |

नीता अंबानी, रिलायंस फाउंडेशन की संस्थापक और चेयरपर्सन को शिक्षा, स्वास्थ्य देखभाल, खेल, कला, संस्कृति और महिला सशक्तिकरण में उनके योगदान के लिए मासाचुसेट्स के गवर्नर का सिटेशन सम्मान प्राप्त हुआ है।